[image: image1.jpg]

                    Покупка и продажа проверенных породистых кошек и собак

ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЩЕНКА №___
Город _________________________                                        «  »__________________202  г

Настоящий договор заключен между питомником____________ в лице руководителя питомника/клуба ______________________________, именуемого в дальнейшем «Продавец» и ______________________ именуемого в дальнейшем «Покупатель», совместно именуемыми «Стороны», о  продаже щенка.
1. Предмет договора

1.1 Продавец на правах собственника продает, а Покупатель приобретает щенка из помета, рожденного «__»__________20__г.,

Порода _____________________________________
Кличка______________________________________

Клеймо (при наличии)__________________________

Окрас _______________________________________

Пол _________________________________________

Метрика щенка № _____________________________

1.2 На дату продажи щенок соответствует следующему классу: ____.
Все щенки, проданные до смены зубов, имеют только один класс - PET и могут быть предположительно перспективными. В возрасте от девяти месяцев щенки подразделяются на три класса: -SHOW, -BREED, -PET после прохождения выставки и оценки эксперта.
1.3 Племенное использование данного животного_________________________________.
1.4 Настоящий договор составлен в соответствии с требованиями ст.160,161,492,497 и 500 ГК РФ в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу, и вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами. Нотариальное заверение Договора или государственная регистрация Договора не требуется.
1.5 Ответственность сторон установлена настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
      2. Условия продажи щенка

2.1 Продавец подтверждает, что на момент продажи щенок полностью здоров.

Покупатель вправе в течение трех суток после приобретения щенка за свой счет проверить его здоровье в ветеринарной клинике, имеющей государственную лицензию.

Продавец обязуется принять назад щенка при единовременном возврате уплаченных Покупателем за покупку щенка денежных средств, в течение трех суток с момента продажи, при условии предъявления Покупателем ветеринарного заключения, взятого исключительно в государственной ветеринарной клинике, подтверждающего, что щенок на момент продажи был болен следующими заболеваниями: чума плотоядных, инфекционный энтерит, парвовирусный энтерит, короновирусный энтерит, инфекционный гепатит, лептоспироз.

Если Покупатель не воспользовался правом, данным ему настоящим пунктом Договора, дальнейшие претензии по здоровью Продавцом не принимаются, возврат уплаченных сумм не производится.

2.2 Продавец гарантирует, что щенок свободен от любых прав и притязаний со стороны третьих лиц, в том числе не обременен залоговыми обязательствами и не является объектом договора аренды.

2.3 Покупатель соглашается, что подходит к покупке и выбору щенка осознанно, что исключает возврат щенка по каким-либо обстоятельствам, не связанным с проблемами здоровья данного щенка.

2.4 Щенок на день продажи привит, имеет ветеринарный паспорт.

2.5 Щенок зарегистрирован в организации (клубе/питомнике) за номером (клеймом), указанном в п.1 настоящего Договора.

2.6 Покупатель обязуется обеспечить щенку должный уход и содержание, своевременное ветеринарное обслуживание и вакцинации.
2.7 Риск случайной гибели и травм щенка переходит от Продавца к Покупателю с момента ухода покупателя со щенком с территории Продавца (на основании ст.459 ГК РФ от 26.01.1996 N 14-ФЗ (ред. от 29.07.2018 г.).

2.8 Продавец гарантирует соответствие щенка качеству, указанному в настоящем Договоре на момент продажи и не дает никаких гарантий на будущее относительно выставочной карьеры и репродуктивных качеств щенка.
2.9 Если щенок был продан без права племенного использования, покупатель обязан кастрировать/стерилизовать данное животное в возрасте с 8 до 18 месяцев. При желании Покупателя использовать купленное под кастрацию животное в племенных целях, он обязуется:

- Выставить данное животное на экспертизу и предоставить диплом участника выставки с оценкой не ниже «отлично».

- Доплатить продавцу разницу в стоимости животного для племенного разведения и животного без права на разведение в сумме__________________________________рублей.

2.10 Данное животное не может быть перепродано, сдано в аренду без письменного согласия Продавца. Нарушение любого из данных условий в соответствии со ст.151 ГК РФ является нанесением морального вреда (неимущественного права) и влечет ответственность в размере стоимости щенка на момент его приобретения.

2.11 Покупатель осознает, что жестокое обращение с животным (голод, отказ в питье, избиение, применение иного насилия), противоречащее принципам гуманности, влечет уголовную ответственность, в соответствии со статьей 245 УК РФ. В случае если Продавцу станет известно о плохом физическом состоянии животного, либо о фактах жестокого обращения, животное подлежит немедленному возврату Продавцу без возвращения ранее уплаченных Покупателем денежных средств.

2.12 Покупатель обязуется обеспечить приобретенному щенку должный уход и содержание, своевременное ветеринарное обслуживание и вакцинацию. Животное не должно: содержаться в клетке; иметь свободный доступ на улицу и на не застекленный балкон (без присмотра).

2.13 Щенок на день продажи дегельминтизирован, привит от инфекционных заболеваний, что отражено в ветеринарном паспорте, который прилагается к настоящему договору.

2.14 Щенок зарегистрирован__________________________________. На щенка оформлена родословная, № _________________, которая прилагается к данному Договору.

2.15 Покупатель подтверждает, что Продавцом даны исчерпывающие рекомендации по кормлению и содержанию щенка. Продавец, в свою очередь, обязуется оказывать Покупателю дальнейшую консультативную помощь по содержанию животного.

2.16 Животное является собственностью (имуществом) Покупателя в соответствии со статьей 137 ГК РФ, на условиях настоящего Договора.

2.17 Продавец и Покупатель имеют право использовать в рекламных целях фотографии данного животного, как сделанные до его приобретения Покупателем, так и после, кем бы эти фотографии ни были сделаны, кроме тех, права на которые защищены.

2.18 Стоимость щенка по настоящему Договору составляет__________________  рублей.

2.19 Выбор щенка и подписание настоящего Договора производится до согласованного Сторонами срока передачи щенка Покупателю. При этом Покупателем выплачивается задаток, и щенок считается забронированным за Покупателем. Задаток учитывается при окончательном расчете в момент передачи щенка. Покупателю предоставляется расписка в получении задатка.

2.20 Сроком окончательного расчета и передачи щенка Покупателю является «__» _______________  20 года.

2.21 Если Покупатель не прибыл за щенком и не выплатил Продавцу в установленный настоящим пунктом срок полную стоимость щенка (с учетом ранее выплаченного задатка), задаток не возвращается, а настоящий Договор считается расторгнутым.

3. Бронирование щенка
3.1 В случае, если Покупатель оставляет выбранного щенка у Продавца, он обязан внести задаток в размере _________________________ рублей. В случае отказа Покупателя от сделки, задаток не подлежит возврату и рассматривается как компенсация Продавцу за понесенные коммерческие риски. Если же отказ от сделки исходит от Продавца, задаток возвращается Покупателю в полном объеме. Размер задатка устанавливается по взаимному соглашению сторон.
4. Ответственность сторон

4.1 Продавец несет ответственность в случае гибели щенка в течение 72 часов с момента заключения настоящего Договора от следующих инфекционных заболеваний: чума плотоядных, инфекционный энтерит, парвовирусный энтерит, коронавирусный энтерит, инфекционный гепатит, лептоспироз. Покупатель обязан предоставить официальное заключение государственной ветеринарной экспертизы, подтверждающее, что причиной гибели щенка стало одно из указанных заболеваний, а также доказательства соблюдения всех правил ухода и содержания. В этом случае Продавец предоставляет Покупателю щенка такой же или другой породы. Если Покупателя не устраивает данный вариант, Продавец возвращает 100% стоимости щенка, указанной в настоящем Договоре.
4.2 Продавец не несет ответственности за врожденные скрытые заболевания щенка,
которые невозможно выявить без специализированных медицинских тестов и анализов
4.3 Покупатель осмотрел щенка перед покупкой и не обнаружил у него дефектов, отклонений в развитии по возрасту, признаков инфекционных заболеваний (диареи, рвоты и т. д.), травм или увечий, о которых ему не сообщили, а также отклонений от стандарта породы.
4.4 С момента подписания настоящего Договора Покупатель несет полную ответственность за содержание, здоровье, кормление и ветеринарное обслуживание щенка за свой счет. Купленный щенок возврату и обмену не подлежит.
5. Возврат щенка
5.1 В случае возврата щенка Покупателем сумма, уплаченная за него, не возвращается, за исключением условий, предусмотренных в пункте 4.1 настоящего Договора.

       6. Действие условий Договора
6.1 Если один из пунктов Договора утрачивает юридическую силу, остальные условия остаются в силе и продолжают действовать.

7. Подписание Договора
7.1 Подпись Покупателя подтверждает его обязательство выполнять все условия, указанные в настоящем документе, а также согласие с установленной мерой ответственности Продавца. Второй экземпляр Договора Покупателем получен на руки.
8. Претензии
8.1 На момент приобретения щенка Покупатель не имеет претензий к Продавцу.
9. Заключительные положения:
9.1 Все изменения или дополнения к настоящему договору оформляются в письменной форме и подписываются обеими сторонами.
9.2 Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «  »  _____ 202  г.
9.3 Все споры, возникающие по настоящему договору, разрешаются по согласованию сторон, а при невозможности этого - в установленном судебном порядке.
9.4 Договор составлен в трех экземплярах - по одному для каждой из сторон и один экземпляр в РКФ.
10.  Адреса и реквизиты сторон:
	ПРОДАВЕЦ:

__________________________________________,

паспорт _________________

Кем выдан: __________________________

_______________________________________

Дата выдачи: ________________

Адрес проживания: ________________________

__________________________________________

Телефон: __________________

E- mail: _______________________

ПРОДАВЕЦ, с условиями Договора согласен:

________________________________________

ФИО

______________________

                        подпись

	ПОКУПАТЕЛЬ:

__________________________________________,

паспорт _________________

Кем выдан: __________________________

_______________________________________

Дата выдачи: ________________

Адрес проживания: ________________________

__________________________________________

Телефон: __________________

Е-mail: ______________________

ПОКУПАТЕЛЬ, с условиями Договора согласен:

________________________________________

ФИО

______________________

                        подпись

Акт приема-передачи щенка на основании

Договора купли-продажи №______

Мы, нижеподписавшиеся ___________________________ в лице руководителя питомника/клуба_____________________________________________________,

и __________________________________________________________________,
с другой стороны, настоящим Актом удостоверяем, что «___» ________ 20___ года действительно передан следующий щенок:
Порода:_________________, Пол:__________, Кличка:______________________________, Клеймо (при наличии): ________________.
Состояние щенка на момент передачи:

При внешнем осмотре щенок активен, подвижен, энергичен. Признаки заболеваний отсутствуют. Кожные покровы чистые, слизистые оболочки без патологических изменений. Щенок не кашляет, не чихает. Стул оформленный, без примесей крови и слизи. Рвота отсутствует. Температура тела в пределах нормы (37-39°С).

Переданные документы: Ветеринарный паспорт, Щенячья карточка.
Недостатки стандарта (при наличии): на момент передачи у щенка выявлен следующий недостаток стандарта:

Адреса и реквизиты сторон:
	ПРОДАВЕЦ:

__________________________________________,

паспорт _________________

Кем выдан: __________________________

_______________________________________

Дата выдачи: ________________

Адрес проживания: ________________________

__________________________________________

Телефон: __________________

F- mail: _______________________

ПРОДАВЕЦ, щенка передал:

________________________________________

ФИО

______________________

                        подпись

	ПОКУПАТЕЛЬ:

__________________________________________,

паспорт _________________

Кем выдан: __________________________

_______________________________________

Дата выдачи: ________________

Адрес проживания: ________________________

__________________________________________

Телефон: __________________

Е-mail: ______________________

ПОКУПАТЕЛЬ, щенка принял:

________________________________________

ФИО

______________________

                        подпись

Служба заботы Зооники поможет в любом возникшем у вас вопросе: info@zoonika.com     zoonika.com

[image: image1.jpg]